
     
 

 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 74 DEL 29.10.2018 

NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA IN CAPO AD ARES SARDEGNA 

EX ART. 3 COMMA 3 L.R. 24/2020. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
275         11   07    2024



     
 

 

Pagina  2 di 4   

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO che: 

- con DGR 6/25 del 31.01.2017, è stata affidato ad ATS Sardegna, in qualità di 

Azienda Capofila, l’espletamento della gara unica regionale per il Servizio di 

Brokeraggio Assicurativo per le Aziende del SSR, designando quindi l’ATS quale 

Azienda capofila all'interno dell'Unione d’acquisto costituita dalle altre Aziende 

mandanti: AOU Sassari, AOU Cagliari, AO Brotzu, compresa l'Azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS) - prevista dalla L.R. 17/2017, in 

quel dato momento non ancora istituita;  



     
 

 

Pagina  3 di 4   

 

- con Determinazione Dirigenziale N. 2750, del 03/04/2018, l’ATS Sardegna ha 

provveduto ad aggiudicare, a seguito di procedura aperta di rilievo europeo, in 

modalità telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la gara in questione, tranne per la parte riguardante l’azienda AREUS, 

in quanto le funzioni del Dipartimento dell’Emergenza e Urgenza 118 risultavano 

ancora in capo ad ATS Sardegna; 

 

RICHIAMATA la propria nota - PROT. n. 867/2018 - con oggetto “Servizio di Brokeraggio 

Assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale. Richiesta di estensione 

contrattuale”, con cui questa Azienda ha manifestato all’ATS Sardegna l'esigenza di 

volersi avvalere dell'apporto professionale di un broker assicurativo, con formale istanza di 

autorizzazione all’estensione del contratto relativo al servizio in oggetto a favore di questa 

Azienda, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, individuando quale lotto oggetto della 

richiesta estensione, il lotto 1- ATS Sardegna; 

 

PRESO ATTO che con determina ATS n. 8491 del 8/10/2018 è stato autorizzato l'affidamento 

del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell'Azienda AREUS al broker 

aggiudicatario del lotto 1- ATS Sardegna, GB Sapri Galizia; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 74, del 29.10.2018, “determinazione 

ATS Sardegna n. 8491, del 08.10.2018, servizi Brokeraggio assicurativo per l'Azienda AREUS. 

Presa d’atto”; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della Legge Regionale n. 24/2020 comma 3, che prevede che L'ARES 

svolge per le costituende Aziende socio-sanitarie locali, l'ARNAS Brotzu, l'AREUS e le 

Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari, le  funzioni in maniera unificata di 

centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna 

ai sensi degli articoli 38 e 39 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il coordinamento 

dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità;  

 

RILEVATO che è tuttora in corso la progettazione della nuova procedura di gara “Servizio 

di brokeraggio assicurativo e relativa consulenza sulle coperture aziendali per le Aziende 

e che nelle more si ritiene necessaria la prosecuzione del contratto di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 2750 del 3/4/2018, stipulato con il RTI GB Sapri Galizia; 

  

DATO ATTO che con mail del 03.07.2024, il Responsabile della S.C. Acquisti di Beni e Servizi 

non Sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES (v. nota ARES prot. PG/2024/48975 del 

03.07.2024) ha comunicato a questa Azienda di avere proceduto alla proroga 

dell’incarico de quo fino al 31.12.2024, per conto di tutte le aziende del SSR, fatta salva la 

risoluzione anticipata nel caso di conclusione della procedura di gara in corso; 

  

RITENUTO necessario autorizzare, nelle more della definizione della procedura di gara 

ARES e fatto salvo il diritto di recesso in caso di aggiudicazione anticipata della 

medesima, la prosecuzione del contratto di Brokeraggio Assicurativo stipulato con 

GBSAPRI S.p.A., in ragione di quanto innanzi esposto ed al fine di allineare la durata del 

servizio in argomento a quanto determinato da ARES per le altre Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale;  



     
 

 

Pagina  4 di 4   

 

 

CONSIDERATO che la proroga in questione non comporta alcun onere a carico 

dell’AREUS perché il servizio è remunerato   tramite le provvigioni   sulle polizze assicurative; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di autorizzare, nelle more della definizione della procedura di gara ARES e fatto 

salvo il diritto di recesso in caso di aggiudicazione anticipata della medesima, la 

prosecuzione del Servizio di Brokeraggio Assicurativo stipulato con GBSAPRI S.p.A., 

relativo al lotto n. 1 della procedura aggiudicata a suo tempo con Determinazione 

Dirigenziale n. 2750 del 03.04.2018 e recepita dall’AREUS con Deliberazione n. 74 del 

29.10.2018, per il periodo ricompreso tra il 01.07.2024 e il 31.12.2024;  

 

b) di dare atto che il contratto di cui trattasi, non comporta oneri a carico dell’AREUS 

in quanto remunerato tramite le provvigioni sulle polizze assicurative;  

 

c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto la S.C. Affari Generali, per la parte di 

competenza;  

d) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ".  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 Il Direttore Generale 

         Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato                     

 

   

marianna.pili
Font monospazio
11  07  2024

marianna.pili
Font monospazio
26  07   2024


		2024-07-10T09:43:09+0200
	MARIANNA SANNA


		2024-07-10T10:47:01+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-07-11T14:22:19+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-07-11T15:30:11+0200
	Achille Prevosto




